
ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE-O Pregoeiro, comunica aos 
interessados que no próximo dia 12 de Abril de 2017, às 14:00h, estará abrindo licitação na 
modalidade Pregão Presencial Nº 012/2017/FMAS/PP cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

, SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NA CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 
\.....-J (REFERENTE AOS SISTEMAS INFORMATIZADOS DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E AGRÁRIO - MDSA) E ASSESSORIA TÉCNICA À EQUIPE DO CADASTRO ÚNICO E 
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA JUNTO AO MUNICÍPIO DE CARIDADE, conforme anexo 1. O Edital 
poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço: Rua Dr. Plácido Pinho, 
S/N, Secretaria de Finanças-Caridade - CE, a partir da publicação deste aviso, no horário das 
08:00 as 12:00 horas e no site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 

Caridade 30 de Março de 2017 . 

. . .. :l. . P. . .r. .e~~-. Raimundo mheiro de a Junior 
Pregoeiro Muni pai 

Avenida Coronel Francisco Unhares, 250 - Centro - Caridade - CE- CEP: 62.730-000 
Fone/fax: (85) 3324.1111 - 3324.1293 / E-mail: prefeituradecaridade@yahoo.com.br 



C..:J~-"lii,.. ,.: "I·· . ..,r-,-:·,t~···"'•"'- ::~--::;;,l'-!,~-·-1--"1" r.''''•.-.-.-,-...-~ ri' 
·----·~--··---~-- ''j' -

•,•",-...c"'!...._,._,.._-,:f'I,, 1 , __ ,...,___,.....\"-•~-r"'--,,,~. ,....,,..___-,-.~--,,.. ""r-.....,....,.._ 
~ - '· i" , ,t ..... ''f. $' 

V , ..,,..,....."í·~~ ,l)......,.,.,.·r-· ·~,:LÍ' :~i')l .. !'r,,;,L!'" •/.. ,.~ ... ~~~ "',i I•· ~l",!_,, ,"<,ticJl,.·.!bJ'/>!>fl.J '':"}.4:.,,~í \i•#>"C ,.:.l1,,,1,J,. -1'Ú~ '))\. ~--,,. '\l;;c- .:,,i) l>~~· •·f ~ '~"- ,.se,, ""-:,.,;-_"J"·' 

ubllcldade. 
cliARÃ- PREFIEIÍ'URÁMUNrciPiC'l tiesósRAL.__.AvtsóóeücrrAÇÃ9- ióMADA 
N• 003/2017 -.COmí$$ão Permanente de Licitação. Data de Abertul'$: 17/0412017, às 
,: Contratação de Empresa Especializada para realização de serviços de recuperação, e 
ráter de. uig. ência, do po_ntilhão, situado. , .!19 _!f~1rlt~ de Pedra Branca, neste Munlcip~ de , 
alor do !:;ditai: Gratuito. INFORMAÇOES: Site: www.sobtal.ee.~o~r, (~,. 

Rua Virjato,d!l,Me.dêiros, N· 1 :~50, 4~ Andat Centro. F.one: (88) 3677-115 i bral•C~, 211 
2017.ACOMISSJIQ7}<arm11ti11ll,Marjt,~eNoguei~a Barroso .. Presldenté, 

CEARÁ,- PREFEITURÀMUNICIPA.L•DE AIÜABA ... AVISO DEÜCJ:iAÇÃO .,- TÓMAf>A 1 

N" 2017.03.30.061 • GAB .,. O Gâbinete do Prefeito, através, da Comissão de. Ucib3Ção, 
Rua NiceasAr;.ies, N" 128, Centro. Aiuaba-CE, comunica aos interessados que no dia 17 

:017, às 15h, abrirá Lícilaçãona Mõdalídade Tomada de Pteços Nº 2017.<!3,30.001- GAB. 
a Pre$tação dt:111 serviços dé' publicidade instJtµciOna~ com dlvulgaçãd de etos e fatos 
1cutJvo municipal, como prioridade a distribuição de conteúdos infonnalivos a 
:ravés de internet e outros·melo$ ,de comunicaç/íO, !unto ao Gabinete do Prefeito do 
Aluaba-CE. O !:;ditai poderá ser retirado na Comissãocfe Licílação; no ender!!Ço acima, no 
· eitpediente ao ·públi•co 'de 08h ás 12h, ou pelo Port<1I do TCM,CE: 
n ce goy br(licitaçoes. Aiuaba-~ 30, de M,arço de 2017. Joana Beniclo Leitão -
iaComissãoP~~~iJ;._itaç,ijp,r~i~!i',,:r ,;,,f · ,.,.,,.,, JI,, ,,11) 

~~·~ :··,i,h,Jl:_,h:1:•tit~1HW!i,I,' 1 ',~i«.I\IJ:1~' 1," ' l').'::1,-",\ ·~~~'/, 1 : ·~iWl' -· 
;.;, . "'RéFEiTIJRA MUN\C!PAL OE CARIDADE :.. AVi!SO t>E' LlêlTA• 

P ~ O Pre~iro. comunica aos Interessados 
abrindo Licitação na Modafidade Pregão Prese 

. • . • ti da senii,;os a senim prestados na·consutt 
da Informação, (referente aos , Siste!llllS lnformatliados li 
,ento Social e Agrário • MDSA) e assessoria técnica i'I Equipe do 
,Isa FamlUa junto ao Municlpío de Caridade.cE, conforme Anexo 1. 
rante a Comissão de Licitação no en~ço: Rua ,Dr. Plácido Pinho, 

,ridade-CE • .a partir d,i'pub!íeação deste Aviso, no horário das 0811, 
LQYJl!l!í.,;l~. Carldade-CE130de ~ar~ de 2017. Raimundo_f'i 
1,,fü,·;,M:,\. •1.,, ,i'J"~.111;t~;~iwlf\~1·f~,-,p,t,it~~ · .. ·, .1~:itJli'ti~~h''\i\•~•li',1· ',,,, , JURit1. 11· 

•• ,,,, "' ,u.,~, '"'' "''""'""'"'' , .''"ll,1~~},~1'',:•1'.',;i''''. ,.,..,,,.,' 

r{_t· bl a~ 
~ ~~~·' 
' ' ' 

1 

ESTADO DO CEARÁ-PffEFEJTURAMUNICIPAL 'DE CROATA-AVISO DEADIAMENTO-TOMÀD. 
DE PREÇOS N" 2403.02/2017 -A Comissão de Licitação do Município de Croalá-CE, localízada à Ru 
Manoel Braga, Nº 573,, caroba, toma público para conhecimento de todos, o ADIAMENTO do Processi 
Licitatório na Modalidade Tomada de PreQ9;5 N°!~403.0212017, cujo OBJETO é a Prestação de ServiÇ()j 
de Assessoria na Área de Engenharia C'MI junto :a Secretaf,a de lnfraes1rutura e DesenvoMl118nto Rural 
do Municlplode Croatá-CE, com Abertura prevista para o dia 10deAbril de2017, às 10h. fica Remarcado 
para o dia 12 de Abril de 2017, às 09h. Croatá-t:E, 30'de Março de 2017. Elineuda Maria Gonçalves-
Presidente da Comissão Pennanente de Licitàção · · 

ESTADO DO CEARÁ:.::PJiEFEITURA NIÜNIÔÍPAI.DE CRÓATÂ-AVISÓ DE I.ICir..6.ÇÃÓ.::: PREGÃO 
PRESENCIAI,. N• 3003.01'/2017 -A Prefeitura Municipal de Croalá-CE, através da Comissão de Pregão 
toma pubUcopara conhecimento dos Interessados. que no próxímo dia 12de'Ablil de 2017, às 11h, 
estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº 3003.01/2017, cujo Objeto é: Aqul$í,;ão 
de Gêner.as .AIUnenticlos destinados as atividades das diversas Secretarias ito Municiplo de 
Croatá-CE: O 'Edital estará dlsponlvel no Sitio: !J.!IR;(~,l!.m..~.YJ/,ftllgj!,!l;J;!!il1. ou nOll dias úteis 11a 
, Sala da Comissâo;de Licitação, no hdrário'das ,08h às 12h. na Sede da Prefeitura à Rua Manoel Braga, 
N°573, Caroba. Croatá-C•E, 30de Março de 20'17, Elineuda Maria GonçaJVf/s-Pregoeira., . , 

ESTADO DOCEARÁ.:::PREFEITÜRAMUNICIPÁI. DE GENERAL SAMPA10..:AvisooE '-lCITAÇÁO
PREGÃO PRE'SENCIAL Nº 2017.03.28.01 .:. A Comissão de Pregão. de Licitação da Prefeitura Municipal 
de General Sampaio-Cl:l, IQCalizada â Av. José Severino Filho, N°·257, Centro, toma públlt<;> que se, 
encontra à. disposição dos interessados o Edital cio Pregão Presencial Nº 2017 .03.28'°1. que realizar-se
á no dia 12 de Abril de 2017, ês 08h30m.in, destinado à Contratação de empresa para pre11tação de 
serviços de tranSPOrte escola•r dos alunos da Rl!de de, Ensino Público ·do MuniclJlio de General 
sampaio-CE, co,nfonne espeelflca~ões constantes do Anexo 1, parte integrante iktste processo. 
Poder.!.ser adquirido no, endereço aci1rria, a parti( d~data desta Publicação, no hõrário de expediente 80' 
público, .das 08h· ás 13h. Genfltl!I Sampaio-CE,' 29 de Março ,de 2017. Francisco Arley Perelra•de. 
Oliveira~Pregoeiro. ' · · · ·· 

ESTADO óó CEARÁ.:::PREFEITÜRÀ Ml.lt41CIPAL"DE GRANJA ..:Aviso DEÜMAÇÁÓ.::: PREGÃO 
PRESENCIAL N" 21)17.113.30;01 -o Muflicipio de Granja-CE, através de sµa Comissão Permanente de 
Licitação toma público glie se encontra a d1Sposição dQOI inle~dos o Edital• na Modalidade Pregão 
Presenciá! N" 2017,03.;J0,01 •. Sessão Pública marcada para o dia.11 ele Abril de 2017, às 89h, cujo 
Objeto é a Prestação de, serv!,;ós de assessoi'ia técnlça, locação lfe sistema integrailo de • · 

· - · • ·• • .... '"" ·-·-·- - ··-- L ·'e emis11ão de nota fisçal de serviços etetrônlça, 
pio de Granja-CE: O referido Edital poderá ser 
nforme IN-0412015 e ·.na Sala da Comissão de 
i. Granja-CE, no'horârjode oah ás 1211. Grarqa-CE, 

!Wlr Jtlrior- Presidente lja, Comil;são Penna11ente ck\ ' 

ESTADO DO CEARÁ .:::PREFEmiAA NIUNiCIPÃLDE IPli:::A111SóóE ADIAMENTó ... PREGÃO· 
EARÀ-::F.IREFEITURAMUNiCIPAL DE CRÁTÊUS-AVISO OE LICITAÇÃQ-:PREGÃO . PRESENCIAL N" 0022017PPFMS- O Pregoeiro ®·bomissão de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Nº' 06.03.01/2017 - O Pregoeiro Ollci,il qo Município de Crateús-cE comuniea aos · , lpu-CE toma pôbllco que a Licitação para Aquis~o de materiais de consumo odonlQlógico, hospitalar, 

.
ue no próximo dia 12 de Abril de 2017, às 0911, estará a biindo Licllação na Moda,ljdade ' tnateri;il~ pára raio-,x, medlcamentositaboratoriald:estlnados as Unidades •de Saúde eA!ltarquia Hospital 
eia! Nº 06.03,01/2017, cujo Objeto é a Aquisição de fraldas desÇBttáveis p;ira atend. era · · Dr. José Evangelista Oliveira do Murtielpio de lpu-CE, 9.ueiistava prevista a sua Abertura para.o día. 30 de 
Assistência. Social e protetonis llOlar destinados aos profissionais da Secietaiia de Março de 2017, às 09h, na Sala da Comissão de Licitação, localizada à Praça Abílio Mai:tins, S/Nº, 
ttaria de AssiÁincia Social de Crateús-CE. O Edltâl oompleto estará a dlsposic;ão dos Centro, lpu-CE, fica ADIADA para o dia 20 de Abril de 2017, às 09h, para o Recebimento de Propostas 
os dia úteis. ápós esta·Pu~li~o. no hllrário de 07h às 12h, no endereço da Prefeitura a de PreQos para o referido Objeto, motivado pelo 1• Adltl119 ao Edilal que afeta diretameota a formulação 
rota, Nó 1:821, Planalto, Crateus-CE e no Site: www.tcm.e,e.gov.brnlcjtacoes. Creteús-CE, . de PropostasdePreços. lpu-CE, 17 de Mar. de 2017. Bru110Emanuel Fernandes-Pregoeiro. 

2017:JosélsaeldosSantos-Pregoeiro. . . , · 

",EARA-PREFEfTURÁ MUNICIPAL OE CRATEúS-AVISO DE LICITAÇÃO- llREGÃO 
N" 15.03.01/2017 - o Pregoeiro Oficial do Município de Crateüs-CI:: comÚniC?i aos 
ue no próximo dia 12 'de Abril de 2017, às 11h1Smin, estará abtirido Licitação na 

·regão Presencial N• 15.03.0112017, cujo Objeto é a_ Contratação de .empresa 
para confeccão de plaquetas de tombamento patrlmonlàl para atender as 

da Prefeitura Municipal de Crateús.CE, no Exercício 2017. o Edital completo éslará a 
irleressadQS. nos dia-Oteisal)()s esta Publl(1$Ção, nohprâ!lo de 07h .às 12h, no endereço da' 
.Ed!lberto Frota, Nº '1.821. Plánallo', Crat~s-CE e no .Site: WIWI tcm.ce goy brl/joUacoes.1 · 

de~17.JosélsaeldosSantos-Pregoeiro. 

ESTADO DO cEARA..:PREFeriURÃ NIUNICll'AlDElRÃCEMA..:AliiSOl>EÜOOAÇÃÓ ..:i>REGÃO 
PRESENCIAL N• 025/201il'.;. O Pregoeiro da Prefeitura MunicÍl:?al de lracemii-CE toma público que no 
dia 11 de Abril de 2017, âs·08h, na Sala da Comissão.de Licttaçao, locahzada na Rúa Delta Holanda, N' 
19, Centro, lracema:CE, receberá Propostas para Objeto: Aquisição de Material de Exj)edlente, 
didático e festividades para 11uprir u nec.essldades das div. ers!IS Se<:nitarlas, bem e. orno as 
necessidades das Escolas do Munlcipio de lracem...Ce, conforme especiflcações do lbrn\o de 
Reteri!ncia Anaxo deste E41Jal. o Edital PQdera ser examinado pE>ranl8"a ComiS$ão.cfe Lic!taçao no 
endereço jáª citado: ltacema-CE, 30 de Março de 2017. Rozeinberg Aires QueirOz da Andrade -
Pregoelro. , · . . · 

}~~l~~l~~,4¼,@'l,l>lll..\lili'lili[, 
'~·~~.~1. ' ' ·~ ,~ 

' 1+':1' i,') .. 

ôilfiiiüRAMUNIC1PÁl.1DEMARCÓ=Allisó,óe l.lCITÂÇÃO ..:rJiREG~i:>l'' 
U -A Pregoeira do Município de Marco.CE comunica, aos interessadas" 
bril de 2017, às ,!l9h, estará abrindo Licilação 118 Modatidad'e Pregão 1' 
cujo Objeto é a Contratação de empresa para. prestar serviços de 

,le.~nne especificações no.Edital. O Edital completo estará à disposição 
1~ô)lorário de 08h às 12h, no endereço d~ P.refeill/rà, à Avenida, Pref. C.uido 

o-CE,31>deMarçode2017.JayaneMa,:aROç11a::f'regoe1~a. · · · · · 
\' ,'l 

ESTAOõ'iSrc-EARA1-' f'Ri::FE1T1JRAMUN1c1i>AL óeMARco.:::Ã~ó óe ucrrJ!:t~o-.,PRE~o, 
PRESl:lNCIAL N" 291n.01/2017 -A Pregoeira do Município de Maieo-CE.comunlca ai>S interessados 
que no proxlmo dia 13 de Abril de. 2017, às 08h30mln, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial Nº ,!903.01/2017, cujo Objeto é a Loca~ de velcutos, com condutor, para realfzar ,, 
serviço de transporte escolar Cios alunos ela Rede Pública Mun{clpal de Ensino do Munlclplo de. 
Màrco-CE. O Edital completo estara à dlsposlcão após esta Publicação, no horário de 08tl às 12h, no 
endereço da Prefeitura à Avenida Pref. GuidO óstemo, S/N', Centro. Man:o-CE,' 30 de Nlarço de 2017. 
JayaneMaraRocha-Pl'llt:loelra. · · 

ESTADO .DO, CEARA - PREFE11URA MUNICIPAL. DE MONSENHOR TABOSA - EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 20170223001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00.802/2017 • PP - ORIGEM: Pregão, 
Presencial N° 00.00212017 - PP. CONTRATANTE: ' SecietaJ!a, de Administração e Finanç~. 

,CONTRATADA: SOUZA COMÉRCIO DE PETRÓLEO E SERVIÇOS Llt>A. OBJE'l'O: Aqui$ição de 
combustível~ no Perimetro de Fortaleza.CE destinados â frota de veículos à disposição da Prefeitura , 
Municipal de Monsenhor Tabosa-CE, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referêllcla I· 
constante do Anexo I do' Edi.tal. VALOR TOTAL: R$ 29.7 40,00 (Vinte e Nove Mil Setecentos e Quârenla , 
Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA,N": 0301,04.122.0401.2.004 - 33.90.30,00. VIGÉNCIA; 23 dé 
Fevereiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017. DATA 0A ASSINATURA: 23 de, Fevereiro de 2017. 

1 Monsenhor Tabosa-CE,, 30 de Março ,de 2017. Maria Célia Franco do Nascimento Madeiro - ·' 
Ordenadora de Despesa!S do Fundo Geral. · · · . . , . · • 

11.lN)ClPAL DE MONSENHOR TABOSA - EXTRATO DO 
- - "'SENCIAL N" eo:00212017 • PP • ORIGEM: Pregão ,, 

ITE: ·Gabinete do PrefeilO. CONTRATADA: SOUZA 
. . . ,. OBJETO: Aquislç/lo de combustível$ no perímetro de 

Fortaleza-CE i:lestinados à frota develéi.di:Js ,i disposição da Prefeitura Municípal de Monsenho( labosa
CE, tudo conforme especificações .contidas no Termo de Referência constal'!le do Anaxo I do Edital. 
VALOR TOTAL: R$ 29.740,00 (Vinte e. Nova Mil Selece)1tos e Oliarenta Reais), OOT~ÃO 
ORÇAMENTÁRIAN,•.: 0201 :04:122.0402.2.003- 33.90.30.00. VlG~NCIA: 23 de Fevereiro de 2017 a 31 
de Dezembro de 2017. DATA DA ASSINATURA; 23 de Fevereiro de 2017,. Mqn$8nhor Tabosa-CE, 30 
de Março $ 2017. 'Maria Célia F"'"co do Nai;cimento Madeiro - Otdenaclora de Despesas do 
Fundo,Geral. · . ' , ' , 

ÊSTÀDÓ DO CEARÁ ... PRE~ITIJRA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - EXTRATO 00 
CONTRATO N° ~·91711223003·- PREGÃO: PRESENCIAL N• 00.002/2017 • Pll - ORIGEM: Pregão 1' 
Presencial N' 00.002/2017 ·PP.CONTRATANTE: Secre1aria de Educação, CONTRATADA:, SOU".?,\ 
COMERCIO DE PETRÓLEO E SER\/IÇOS LTDA. OBJETO:Aquisição decomt!ustrveis nopetímetro de 
Fortaleza-CE destinados à !rola de veículos à disposlção da Prefeitura Municipal de Monsenhor Tabosa- · 
CE, rudo confomte especificações contidaG no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital. 
VALOR TOTAL: RS 26.830,00{V,n1eeSeis Ml!Oilocentos e Trinta Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
Nº: 0402.12.361.1203.2.020 • 33.90,30.00. VIG!NCIA: 23 de Fevereiro de 2017 a 31 de Dezembro de 
2017 .. DATA OA ASSINATURA: 23 de Fevereiro de 2017". Monsenhor Tabosa-CE, 30 de 'Março .da 
2017. Joaquim de Sousa Madelro-Secretârlode Educação. • ' 

' 



DIARIOOHCIALDOESfADO SÉRIE 3 ANO IX Nº062 FORfALEZA,30DEMARÇO DE 2017 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 1\10NICIPAL DE 1\fONSENHOR TABOSA - EXTRATO DO CONTRATO N° 20170223005 -
~GÃO PRESENCIAL Nº 00.00211017 - PP- ORJGEl\f: Pregão Pressncial Nº 00.002/2017 - PP. CONTRATANTE: Secretaria de Assistência 
S0e1al. C01'1RATADA:, SOUZA C~l\1ÉRCI~ DI: PETRÓLE~ E SEJtY~ÇOS LTDA. OBJETO: Aquisição de combustíveis no Perímetro de 
Fottaleza.CE dest~ad?S a frota de vetculos à d1spos~ção da Prefeitura Mun1c1pal de Monsenhor Tabosa.CE, tudo confoane especificações contidas 
no Termo de R~ereiie1a constante do Anexo l do Edital. VALOR TOTAL: R.$ 61.701,00 (Sessenta e Um Mil Setecentos e Um Reais) DOTAÇÃO 
O~AMENT~RIA Nº: ~801.08.122.0815.2.052 / 0801.08.244.08122.074 I 0801.08.244.0801.2067 / 0801.08.244.0815.2.077 --33.90.30.00. 
Vl~NCIA: ,.3 de Feverell'O de 2017 a 31 de Dezembro de 2017. DATA DA ASSINATURA: 23 de Fevereiro de 2017. l\fonsenborTabosa-CE, 
30 de Março de 2017. Francisca Sllvia Jorge dos Santos - Ordenadora de Despesas da Sec1-et11ia do Trabalho e Assistência Social. 

*** *** *** 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 1\fUNICIPAL DE CARIDADE - AVISO DE UCITAÇÀO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 01212017/ 
Fl\fAS/PP- O Pregoeiro comunica aos interessados que no próximo dia U de Abril de 1017, às 14h, estará abrindo Licitação na Modalidade 
Pregão Presencial Nº 012/2017/FMAS/PP, cujo Objeto é a Contratação de serviços a serem prestados na consultoria em tecnologia da 
illformaçio, (referente aos Sistemas lnformatilados do Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário - l\IDSA) e assessoria 
técnica l Equipe do Cadastro Único e Programa Bolsa Familia Junto ao 1\funldplo de Caridade-CE, conforme Anexo 1. O Edital poderá 
ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço: Rua Dr. Plácido Pinho, SINº, Seoretaria de Finanças, Caridade-CE, a partir da 

~--- publicação deste A\'iso, no horário das 08h às 12h e no Site: wwwmn cegovbr/)jcjtacoes. Caridade-CE, 30 de Março de 2017. Raimundo 
Pinheiro de Uma Junior - Pregoeiro. IJ, 

FSC ..... ~~ 
MISTO --•l*'lr•--FSC'Cl2'031 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE IGUATU -AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/ 
2017-FUSPl - A Pregoeira responsável pelas Licitações da Fundação de Saúde Pública de Iguatu-CE toma público para o conhecimento dos 
licitantes e demais interessados, o Pregão Presencial Nº 008/2017-FUSPI, referente a Aquisição de material cirúrgico e tnumatol6gico, para 
atendtr as necessidades do Hospital Regional deste Munlclpio, de responsabilidade da Fundaçlo de Saúde Pública de Iguatu--CE, 
com Data de Abertura da Sessão, mamada ~ o dia 11 de Abril de 1017, às 09b, na Sala da Comissão de Licitação, situada a Rua Edilson de Melô 
Távora, S/N°, Esplanada, Iguatu-CE. O Edital na úttegra encontra-se a disposição dos interessados para consulta, no endereço acima, como também, 
no Portal de Licitações do TCM-CE: htlp·//www tcm.ce gox !>rlliçijaçges/. Para mais informações pelo Telefone: (88) 3510-1250-das 08h às 12h. 
Iguatu-CE, 29 de Março de 2017. Maria Iranllda Leite - Pregoeira Oficial da CPL/FUSPI. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 1\fUNICIPAL DE UBAJARA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 1"° 01.010/2017-
pp _ A Comissão Pem1anenla de Licitação da Prefeitum Municipal de Ubajara, localizada na Rua Juvêncio Pereira, 514, Centro, toma públioo que 
se enoontra à disposição dos interessados o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.010/1017-PP do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGI~ E DE FISIQTERAPlA DIVE}.lSOS DO TIPO CONSUMO E PERMA~NTE, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS BASICOS DE SAUDE DO MUNICIPIO DE UBAJARA - CE. ccnfunne especificações 
no Anexo Ido E4ital, que se realizará no dia U de Abril de 2017, às~- Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acim~ ~ partir 
da data desta publicação, no horário de 08:00 às 12:00H expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: http:llwww tem ce gov br/hcrtacoes 
Ubajara/CE. 29 de Março de 2017. Francisco das Chagas Lourenço Alves - Pregoeiro Municipal. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 1\fUNICIPAL DE UBAJARA - AVISO DE LICITAÇÃO - CONCOWNC1A PúBLICA N.º 01.001/ 
2017. CP. A Comissão Permanente de Licitação da Prefüitnra Municipal de Ubajm - CB, toma público para conbecimsnto dos interessndos que 
fará realizar licitação na modalidade CONCORlttNCIA PÚBLICA, tombado_ sob o nº 01.001/2017 - CP, critério de julgamento MENOR 
PREÇO POR EMPREITADA GLOBAL, tendo como objeto é a CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
COLETA, TRANSPOKfE DE RESíDUOS SÓLIDOS, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA Lll\fPEZA DE ''IAS E LOGRADOUROS 
PÚBLICOS NA ÁREA URBANA E RURAL DO l\ruNlciPIO DE UBAJARA-CE. A Sessão será realizada às 09:00 horas do dia 02 .de maio 
de 2017, na Sala de Sessões da Comissão situado na Rua Juvêncio Pereira, 514 - Cen1ro - CEP: 62.350-000. Ubajam-CE, 29 de março de 2017. 

Francisco das Chagas Lourenço Alves-Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do ceari _ Prefeitura de 1\funtclpal de Cedro - Dispensa de Llcitaçio. A Sra. Secretária do_ Trabalho e Assistência Social Mun~cipal 
do Cedro, em cumprimento à ratificação faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de bettação a S6J!UII': ObJe~: Contra!-3~0 da 
prestação de serviço de cursos, oferecidos pelo - Senac (Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial), para benefictar as Famílias ass1Stidas pelo 
CRAS. Bolsa Familia e Acompanhadas pelo seiviço de Convivência e furtalecimento de vínculos, junto à Sea-etaria do Trabalho e AssistênCID. Soc~l 
deste Município. Contratado: Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC. Valor global: R$ 169.630,~ (cento e sessenta e n~ve mil 
seiscentos e trinta reais). Fundamento Legal: inciso XIII, do artigo 24, da Lei no 8666/93 e suas altera~ões postenores. Declaração de Dispensa 
emitida e ratificada pela Sra. Secretária do Trabalho e Assistência Soc~al, Luciana Vieira Marques Viana. Cedro-CE, 29 de março de 2017. 


